2025年3月17日 星期一

主编 赵小洪 责编 余麟 视觉 曹冬 秦刚 制图 朱正非 校审 罗文宇12 康养堂

夫妻双双确诊癌症
竟是他们有这个习惯

刊登
热线

13018333716
15023163856

博翠园项目F16-1-1/05、F16-1-3/05地块
交付公告

尊敬的博翠园F16-1-1/05、F16-1-3/05地块业主：
位于茶园新区长生桥镇望云路13号博翠园项目

F16-1-1/05、F16-1-3/05地块二期1、5栋商品房现
已达到合同约定交付条件，并定于2025年3月20日集
中交付。我司已按照贵我双方签订的《重庆市商品房
买卖合同》中您所列的地址，以特快专递（EMS）的方式
将上述商品房的《交付通知书》（一式一份）邮寄给您。

房屋交付手续办理地点为：交付地块5栋架空层
（详见现场指引牌）。

请您按上述时间、地点，并携带上述《交付通知书》
中提及的所有有效资料，如期前往办理房屋交付手续。

咨询电话：15723086283 特此公告！
重庆品锦悦房地产开发有限公司2025年3月17日

四川光华水电工程有限公司重庆万州分公
司遗失公章（编号：5001018023862）、发票
专用章（编号:5001018023864）、财务专用
章（编号：5001018023863），声明作废。

重庆市江津区规划和自然资源局关于四屏镇四面组团
控制性详细规划B-3-30地块修改方案公示的公告

目前，我局已组织编制完成《四屏镇四面组团控制性
详细规划B-3-30地块修改方案》，该方案已通过相
关程序审查。为了进一步增强规划方案的科学性和
可行性，根据《中华人民共和国城乡规划法》的有关规
定，重庆市江津区规划和自然资源局将通过江津区人
民政府网站、江津区规划展览馆、修改地块现场、四面
山管委会公示栏对《四屏镇四面组团控制性详细规划
B-3-30地块修改方案》进行公示，广泛征求公众意
见。公示期限为30天（2025年3月20日至2025年4
月18日）。任何单位和个人均可在公示期内登http:
//www.jiangjin.gov.cn/bm/jjgtfg/jjgtfg_index.html
网站查询相关规划内容，并以文字、图件、电子邮件等
形式反馈意见或建议。为便于更好地沟通和完善规
划，请在提出意见或建议时，署上真实姓名和联系电
话，若以单位名义反映情况的，应加盖单位公章。
联系单位：重庆市江津区规划和自然资源局
联系地址：江津区鼎山街道元帅大道36号
邮政编码：402260 邮箱：252603455@qq.com
联 系 人：罗女士 联系电话：47696279
重庆市江津区规划和自然资源局 2025年3月17日

◆邬学华于2025年3月15日不慎遗失身份证，
身份证号：500227198906226926，特此声明◆遗失李世琼营业执照副本500109607209107作废◆谢文志遗失陆军特色医学中心（大坪医院）门诊发票号241
082563162,金额2634.43元，时间2025年3月8日，声明作废◆陈战辉遗失残疾证51222319770311345844声明作废

◆重庆行策律师事务所遗失《律师事务所执业许可证》副
本，统一社会信用代码31500000MD03063221，声明作废

夫妻二人双双确诊食管癌

温州市的林阿婆因为声音变哑近日
去医院检查，结果被诊断为食管癌晚期。
陪同治疗的老伴罗大爷告诉医生，自己最
近吃东西时有哽噎感。经过胃镜检查和
活检，罗大爷也查出患上了食管癌。经过
了解，医生发现这对老夫妻有一个共同的
生活习惯：因为两夫妻居住的海岛地区，
天气湿冷，他们几乎每顿饭都吃得滚烫，
林阿婆还喜欢喝冒着热气的茶，罗大爷吃
饭时喜欢喝点小酒。

医生表示，正常食道内壁能耐受的温
度在40℃~60℃之间。一旦遭受过高温
度的刺激，食道就容易受伤，甚至被烫
伤。长期反复的热刺激会破坏食管的“黏
膜屏障”，导致黏膜水肿、异型性改变、不
典型增生，最终可能引发癌变。

那么什么是食管癌呢？根据国际癌
症研究机构发布的全球癌症负担数据，食
管癌是全球十大癌症之一，食管癌的发生
与日常生活中的不良饮食习惯密切相
关。研究表明，习惯吃得烫而且又吃得快
的人，比吃饭温度适中且细嚼慢咽的人患
食管癌风险最高增加了近4倍。

这样做极易得食管癌

1.喜欢烫食，小心灼伤食道

无论是热气腾腾的面条还是刚出锅
的饺子，很多人都忍不住狼吞虎咽。然
而，过热的食物会灼伤食道黏膜，长期反
复刺激，可能会诱发食管癌。

2.口味过重，腌菜致癌风险高
口味偏重、爱吃腌菜的人群也要注

意。腌菜中含有亚硝酸盐，长期食用会增
加食管癌的风险。

3.狼吞虎咽，食道易受伤
吃饭时狼吞虎咽不仅不利于消化，还

容易灼伤食道。此外，食物未经充分咀嚼
就吞咽下去，还可能划伤食道黏膜，长期
也会增加食管癌的风险。

4.吸烟喝酒，食管癌的“帮凶”
无节制地吸烟喝酒也是食管癌的

重要诱因之一。过量饮酒会损伤食道
黏膜，长期酗酒者患食管癌的概率会大
大增加。

哪些人是食管癌的高危人群呢？数据
显示，食管癌多发于40岁以后的人群：经常
生气、忧虑或情绪低落，都可能对食道造成
慢性伤害，从而增加食管癌的风险。

身体出现这些变化要当心

■食管异物感
食管异物感是食管癌早期的症状之

一。患者常常感觉喉咙里有东西，既吐不
出来也咽不下去，这种感觉在吃饭和不吃

饭时都可能出现。
■吞咽困难
随着病情的发展，患者可能会出现吞

咽困难的症状。初期可能只是吃固体食
物时感到哽噎，但随着时间推移，甚至连
流食和水都难以吞咽。

■胸骨后疼痛
食管癌还可能导致胸骨后疼痛，这种

疼痛可能与进食有关。（注意：冠心病也可
能引起类似的疼痛，往往与情绪刺激或劳
累过度有关，需要进行鉴别诊断。）

■声音嘶哑
当食管癌压迫喉返神经时，患者可能

出现声音嘶哑的症状。这种嘶哑可能是
长期持续性的，与感冒引起的暂时性嘶哑
不同。

预防食管癌我们可以这么做

◆合理膳食
许多疾病都是由不合理的饮食习惯

引起的。
◆锻炼身体
经常进行八段锦、太极拳等健身运

动，可以提高免疫力，减少疾病发生。
保持良好的作息和心态：熬夜已成为

一种致癌因素，应遵循“日出而作，日落而
息”的自然规律。同时，保持良好的心态。

◆早期筛查
胃镜检查是目前最有效的方法。对

于高危人群，如家族中有食管癌病史的
人，建议从 40 岁开始进行胃镜检查。如
果第一次检查没有问题，建议 3～5 年后
再次检查。

据央视

周期性的叹气能改善情绪

“最近这个话题的关注度很高，从网
上的解读来分析，的确有一定道理。”陈晔
告诉记者，叹气是一种正常生理现象，可
看作是一种“深呼吸”，能促进肺部排尽浊
气，加快血液循环。也有研究发现，周期
性的叹气比冥想或其他呼吸训练更能有
效地减轻压力和改善情绪。

“但我们不能过度‘神话’叹气的作
用。从本质上来讲，这只是一种舒缓情
绪的办法，具体效果因人而异。”陈晔解

释，就像有的人心情不佳时喜欢购物，有
的喜欢在健身房跑步，有的则钟情于去
山上嚎一嗓子，在疾病治疗上不会有太
大影响。

总是频繁叹气是“警报”

值得注意的是，若总是频繁叹气或是
常不由自主地叹气，这可能是身体所发出
的“警报”。从西医角度而言，若在静息状
态下高频率出现叹气样动作，大概率不是
呼吸系统的器质性疾病，高度怀疑是精神
压力过大所致的情志病，建议尽早到精神
卫生科就诊。

“中医对这种现象则有更细致的划
分。”陈晔表示，叹气在中医理论中被称
为“善太息”，与情绪波动、神经功能紊
乱、阴气亏虚有关，严重者甚至会出现口
唇干裂、四肢麻木等症状，“既可能是虚
证也可能是实证，而虚证又可分为肺气
虚和肾气虚。”

春季要当心肝气郁结

春天是万物生长的季节，肝气在此时
特别旺盛，肝主藏血舒泄，暴饮暴食、休息
不佳、情绪过激等都可能导致肝气郁结。

“在日常门诊中，这类病人十分常见，以
30~40岁女性为主，往往是辅导作业后被

孩子‘气’的。”陈晔回忆说，上周末他就接
诊了一个因讨论数学题和孩子大吵一架，
自此一连几天愁眉不展，哀叹不已的女患
者。“好在，这种类型的实证和情志病类
似，一般无需特别用药。”

虚证多见于体弱多病者、工作疲劳
者及有多年慢病史人群，中医素有“久病
及肾”的说法，即所有的慢性病最终都会
累及肾脏，最终造成气虚或肾阴阳两虚
的情况。“程序员和从事金融行业的人都
要引起重视，还有像你们这些要经常熬
夜写稿的记者。”陈晔反复提醒，别相信
所有压力都能转化为动力，有些只能转
化为病历。

清晨一起练习腹式呼吸
既然盲目叹气不可取，那有没有适合

大众的科学养生方式？答案是肯定的。
“时下正值冬春交替，气温变化大，

是呼吸道疾病高发期。”陈晔给大家分享
了一个特别实用的吐纳法——可在清晨
空气清新时练习腹式呼吸。具体操作
为，仰卧或坐着，把一只手放在腹部肚脐
处，先自然呼气，然后吸气，最大限度地
向外扩张腹部，呼气时腹部收缩，向内朝
脊柱方向收，全程保持胸部不动，如此循
环，每天15至30分钟，以提高机体免疫
力，谨防寒邪入侵。

据潮新闻

中国医学装备大会暨展览会昨日
在重庆落幕，众多“重庆造”智慧医疗
装备与国内知名企业展品亮相。“精
准”“AI+”“创新”成为展会关键词。

展会上，融合人工智能、大数据的
“黑科技”展品表现亮眼。例如，重庆
海扶医疗的超声波治疗仪、金山科技
的电子内窥镜、东恩科技的数字化X
光机等产品备受关注。上海美杰医疗
的多模态肿瘤治疗系统也吸引眼球，
该系统由上海交大团队与多家医院自
主研发，可实现肿瘤精准治疗并激发
抗肿瘤免疫响应，为患者带来希望。

据了解，2024年我国医学装备市
场规模超万亿元，增长迅速。重庆出
台的《重庆市智慧医疗装备产业创新
发展行动计划（2025~2027）》，为全市
智慧医疗装备发展勾画了“蓝图”，力
争三年内形成300亿级产业集群，成
为全国创新策源地和产业高地。
新重庆-重庆晨报记者 陈军 摄影报道

随着气温回暖，万物复苏，5岁以下儿
童及65岁以上老年人的肠道感染尤为突
出，这些大多由诺如病毒、轮状病毒等肠
道病原体感染引起。陆军军医大学新桥
医院消化内科的谢霞主任医师提醒大家，
要从日常生活中的小习惯入手。

肠道疾病常见感染源与传播途径

常见的病原体包括诺如、轮状等病
毒，大肠杆菌、沙门氏菌、志贺菌等细菌，

以及蛔虫、钩虫等寄生虫。肠道病原体主
要通过3种方式传播：

1.食物传播：海鲜、生肉、凉菜、隔夜菜
或其他不易清洗干净的食物（如皮蛋）是
常见的感染途径；

2.水源传播：饮用未经消毒的水或使
用受污染的水清洗食物、餐具等；

3.接触传播：通过接触受污染的物体
表面（如门把手、餐具等），再触摸口、鼻、
眼等黏膜部位，导致病原体进入体内。

出现肠道感染症状时这样应对

谢霞医生提醒大家，如果出现腹泻、
腹痛、呕吐等肠道感染症状，应及时采取
以下措施。

首先，避免与他人密切接触，防止病
原体传播，特别是诺如病毒、轮状病毒可
通过接触传播，小朋友患病应居家休息；
其次，腹泻和呕吐会导致身体脱水，应及
时补充水分和电解质，可以饮用淡盐水或
口服补液盐；最后，如果出现腹痛、腹泻持
续加重，并引发口干、少尿及发烧等症状，
应及时就医，避免延误治疗。 张为本

每日科普 “拿捏”诺如 春季胃肠健康管理指南

建议上班族要适当叹气 这种说法有道理吗 中国医学装备行业盛会在渝举行

“精准”与“AI+”成为关键词

多模态肿瘤治疗系统亮相展会

在很多人的印象中，叹气
往往被视为是消极表现，可近
日，“真心建议上班族要适当
叹气”等相关话题登上热搜，
让大伙对这一行为有了新的
认识：有网友体验完后直呼有
效，也有人跟着做完说心情反
而更糟了。劝你心情不好时
叹叹气，这种说法到底有没有
道理？怎样叹气才有利于健
康？浙中医大二院（浙江省新
华医院）呼吸与危重症医学科
副主任中西医结合主任医师
陈晔为大家解惑。

近日，浙江省温州市一对老年夫妻同时患上食管癌的新闻
登上热搜。经过了解，医生发现这对老夫妻几乎每顿饭都吃得
滚烫，这也是他们患癌的主要原因。什么是食管癌？它与日常
生活中的哪些不良饮食习惯密切相关？我们又该如何预防呢？